CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM HỘI TEM TP. HỒ CHÍ MINH
CÂU LẠC BỘ VIET STAMP Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 TP. Hồ Chí Minh, ngày 25 tháng 11 năm 2012

BÁO CÁO
SỬA ĐỔI QUY CHẾ CÂU LẠC BỘ VIET STAMP

Quy chế Câu lạc bộ Viet Stamp hiện hành đã được Đại hội bất thường Câu lạc bộ Viet Stamp
thông qua ngày 19 tháng 04 năm 2009. Quy chế Câu lạc bộ Viet Stamp hiện hành khẳng định tôn chỉ,
mục đích, nhiệm vụ, nguyên tắc tổ chức, hoạt động cơ bản của Câu lạc bộ.

Tuy nhiên, sau hơn 3 năm thực hiện, một số quy định trong Quy chế Câu lạc bộ Viet Stamp hiện
hành không còn phù hợp, bất cập và lạc hậu nên cần phải sửa chữa và bổ sung một số quy định mới để
phù hợp với thực tiễn phát triển của Câu lạc bộ. Vì vậy, việc tiến hành sửa đổi Quy chế Câu lạc bộ Viet
Stamp là hết sức cần thiết. Thông qua đó sẽ tiếp tục nâng cao chất lượng tổ chức Câu lạc bộ, thực hiện tốt
tôn chỉ và mục đích của Câu lạc bộ, tham gia tích cực vào sự phát triển Phong trào sưu tập tem Việt Nam.

- Căn cứ Điều lệ Hội Tem Việt Nam và Quy chế Câu lạc bộ Viet Stamp;

- Căn cứ kết quả cuộc họp của Câu lạc bộ Viet Stamp ngày 11-11-2012,

Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ Viet Stamp khóa I lập báo cáo về việc sửa đổi Quy chế Câu lạc bộ
Viet Stamp thành Điều lệ Câu lạc bộ Viet Stamp trình Đại hội đại biểu Câu lạc bộ Viet Stamp lần thứ
II xem xét và quyết định.

I. QUAN ĐIỂM, NGUYÊN TẮC SỬA ĐỔI QUY CHẾ
- Điều lệ mới phải trung thành với tôn chỉ, mục đích và nguyên tắc tổ chức của Câu lạc bộ.

- Điều lệ mới phải giải quyết những vấn đề thực tiễn trong việc xây dựng Câu lạc bộ; dự báo được
những vấn đề sẽ nảy sinh trong quá trình vận động, phát triển của tổ chức Câu lạc bộ; loại bỏ những
quy định cũ, lạc hậu không còn phù hợp; làm rõ hơn mục đích, phạm vi hoạt động của Câu lạc bộ.

- Điều lệ mới phải thể hiện được vai trò làm chủ của hội viên Câu lạc bộ, củng cố tổ chức Câu
lạc bộ ngang tầm với yêu cầu phát triển của Câu lạc bộ trong giai đoạn mới.

- Việc sửa đổi Quy chế phải phản ánh xu thế phát triển của Câu lạc bộ, đảm bảo tính kế thừa
những nội dung của Quy chế hiện hành và những bài học, kinh nghiệm về xây dựng tổ chức Câu lạc
bộ trong thời gian qua, đảm bảo tính thống nhất giữa lý luận và thực tiễn.

- Nội dung của Điều lệ mới phải đảm bảo nguyên tắc tự nguyện, hiệp thương dân chủ, cần ngắn
gọn và dễ hiểu, phù hợp với yêu cầu phát triển của tổ chức Câu lạc bộ trong trong giai đoạn mới.

II. NHỮNG NỘI DUNG SỬA ĐỔI, BỔ SUNG

1. Về kết cấu:
Quy chế Câu lạc bộ Viet Stamp hiện hành gồm 07 chương 27 điều. Dự thảo Điều lệ mới gồm

07 chương 28 điều.

2. Những nội dung cần sửa đổi, bổ sung: (xem dự thảo Điều lệ Câu lạc bộ Viet Stamp kèm theo).

Trên đây là toàn văn báo cáo về việc sửa đổi Quy chế Câu lạc bộ Viet Stamp thành Điều lệ Câu
lạc bộ Viet Stamp do Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ Viet Stamp khóa I trình Đại hội đại biểu Câu lạc bộ
Viet Stamp lần thứ II xem xét và quyết định./.

BAN CHỦ NHIỆM CÂU LẠC BỘ VIET STAMP